Se prueba la conclusión. En efecto, en el matrimonio (en virtud de tal contrato) se confiere al varón la potestad de pedir el débito de la esposa, y, en cambio, a la esposa la potestad de pedir el débito del esposo. Ahora bien, al marido no puede constar, mediante un acto interior de la esposa, que él tenga la potestad sobre el cuerpo de ella. Luego, usándolo, es decir, pidiendo el débito, peca. Lo mismo en el caso de la esposa.⁵ Así como yo no puedo usar arbitrariamente de una cosa ajena, que conozco como ajena.

Segundo. En efecto, si algo, sin el consentimiento expresado con palabras o con signos, fuese suficiente para el matrimonio, esto sería precisamente el traslado a la casa. Ahora bien, no es suficiente. Se prueba: (Extra de restitutione spoliatorum. c. Ex parte),⁶ donde se determina que, si una mujer por su propia decisión se hubiese marchado de la casa del varón, no debe ser restituida al hombre que la pide, aunque haya probado que él la haya llevado a su casa, a menos que haya probado que los esponsales han precedido a aquel traslado. También es probado con la autoridad del Papa Evaristo⁷ en su decreto (c. 2) y se cita: (30. q. 5. c. Aliter), cuyas palabras son éstas: Del mismo modo (dicō) hemos defendido y enseñado que la esposa sea unida legítimamente al varón;

¹ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) In 4. dist. 27. q. 1. art. 2; q. 2.; SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) d. 29. q. única.

² MADRIGAL TOSTADO DE RIVERA ALONSO DE, EL ABULENSE (ver índice onomástico) super genesim c. 29. q. 11. VALDENSES (ver índice onomástico) de sacramentis, c. 132; INOCENCIO (ver índice onomástico); SAN VICTOR HUGO DE (ver índice onomástico) In suma sententiarum tractatus 7. c. 6. 29. q. 1. c. consensus, c. licet de sponsalibus duarum

³ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

⁴ INOCENCIO (ver índice onomástico).

⁵ BIBLIA (ver índice onomástico) 1 Cor. 7.

⁶ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

⁷ EVARISTO (ver índice onomástico).

aliter enim legitimum (vt a patribus accepimus, et a sanctis apostolis eorumque successoribus traditum inuenimus) non fit coniugium, nisi ab his qui super ipsam foeminam dominationem habere videntur, et a quibus custoditur, vxor petatur, et a parentibus propinquioribus sponsetur, et legibus dotetur, et suo tempore sacerdotaliter (vt mos est) cum praecibus, et oblationibus a sacerdote benedicatur, et a paranympis (vt consuetudo docet) custodita, et sociata a proximis, tempore congruo petita, legibus dotetur, et solenniter accipiatur, et biduo, vel triduo etc. Quapropter filij charissimi, et merito illustres, fide catholica suffragante, ita peracta, legitima scitote esse coniugia. Aliter vero praesumpta, non coniugia, sed aut adulterina contubernia, vel stupra, aut fornicationes, potius quam legitima esse coniugia non dubitate, nisi voluntas propria suffragata fuerit, et vota succurrerint legitima. Et propter hoc dictum putat Hugo li. 2. de sacramentis p. 2. c. 6.⁶ quod huiusmodi consensus qui in occulto fiunt, coniugium non faciunt, nisi idem ipsi qui sibi in occulto consenserunt, eundem consensum vtriusque in manifesto profiteantur, etc. Ecce Hugo de sancto Victore istis verbis, licet non neget posse esse coniugium, si adsit consensus expressus, tamen insinuat quam necessarium sit exprimere consensum. Et quod non sufficiat interior solum, idem Hugo in libro de sacramentis probat, inquiens:⁷ Haec ergo societas coniugium est, quae foedere sponsionis mutuae consecratur, quando vterque voluntaria promissione debitorem se facit alteri, vt deinde neque ad alienam altero viuente societatem transeat, neque se ab illa, quae ad inuicem constat, societate disiungat.⁸ Apertissime affirmat non posse esse matrimonium, nisi voluntaria promissione, qua vnus alteri facit se debitorem, et obligat se alteri, sed non est talis promissio nisi per actum expressum exterius, ergo ille est necessarius quia homo non potest secreta cordis alterius cognoscere, imo neque Angelus, quicquid insinuet Scotus.⁹ Ob id non potest alium sibi habere obligatum, nisi illud fuerit expressum. Hanc eandem opinionem tenet Ricardus, quod expressus consensus requiratur. Sed quod sufficiant signa, vbi signis vtuntur, et non verbis, idem Hugo ibidem affirmat, dicens. Cum ille dicit: Ego te accipio in meam, vt deinceps tu vxor mea sis, et ego maritus tuus: et illa similiter dicit: Ego te accipio in meum, vt deinceps ego uxor tua sim, et tu maritus meus. Aut scilicet hoc dicunt, aut aliud quodcunque simile illi, in quo etsi non hoc dicunt, hoc tamen intelligunt: aut si non hoc dicunt quia fortassis alicubi verba non exprimuntur,